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dylematy 

29- 30 maja 2025 r. 
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Wprowadzenie 

Pandemia Covid-19, wojna na Ukrainie, trwający ponad dwa lata kryzys energetyczny 

oraz problemy ze wzrostem gospodarczym spowodowały szereg ważnych zmian  

w polityce wewnętrznej RFN. Konsekwencją tych zmian były perturbacje polityczne, 

które przyczyniły się do upadku koalicji tzw. świateł drogowych (SPD-Zieloni-FDP) i 

skróceniu kadencji Bundestagu. Przedterminowe wybory w lutym 2025 r. 

doprowadziły do zawiązania się nowej koalicji CDU/CSU-SPD, której liderem 

politycznym stał się nowo wybrany kanclerza RFN – Friedrich  Merz (CDU).  

 
W umowie sporządzonej przez czarno-czerwoną koalicję podkreślono, że proces 

niemieckiej transformacji energetycznej (Energiewende) ma być kontynuowany z 

pełną konsekwencją po uwzględnieniu odpowiednich korekt. Wskazano również, że 

„globalne ocieplenie jest problemem globalnym i że społeczność międzynarodowa 

musi go wspólnie rozwiązać. W tym celu wdrażamy porozumienie klimatyczne z 

Paryża i dążymy do osiągnięcia neutralności klimatycznej RFN do 2045 roku, przy 

jednoczesnym podejściu, które łączy ochronę klimatu, konkurencyjność gospodarczą 

i równowagę społeczną oraz opiera się na innowacjach. Chcemy pozostać krajem 

uprzemysłowionym i stać się neutralni klimatycznie”. Natomiast drogą do realizacji 

tych zamierzeń jest redukcja emisji CO2 i innych tzw. gazów cieplarnianych nie tylko 

w ramach współpracy UE, ale również w porozumieniu z innymi państwami 

pozaeuropejskimi, z którymi RFN utrzymuje partnerskie relacje. 

Biorąc powyższe pod uwagę należy zadać pytanie: Czy w kontekście nadchodzących 

zmian Enegiewende stanowi nadal panaceum na osiągnięcie wielkości i dobrobytu  

RFN, czy wręcz przeciwnie, zaczyna być strukturalnym obciążeniem, które generuje 

trudny do zrównoważenia balast?  
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Plan konferencji 
 

Dzień pierwszy: 29.05.2025 r. 

Otwarcie konferencji: 
Prof. dr hab. Krzysztof Malinowski – Dyrektor Instytutu Zachodniego 

 12.00-13.30  Panel pierwszy – Niemieckie partie polityczne wobec 
bezpieczeństwa energetycznego RFN 
Moderator: dr Piotr Kubiak, Instytut Zachodni 

 
13.30 - 14.30 Przerwa  

14.30 - 16.00  Panel drugi − Społeczne uwarunkowania transformacji 
energetycznej w kontekście narastających zagrożeń 
Moderator: dr hab. Beata Molo, UAFM w Krakowie 

 
Dzień drugi: 30.05.2025 r. 

   9.30 - 11.00 Panel trzeci − Wymiar ekonomiczny transformacji 
energetycznej a bezpieczeństwo energetyczne RFN  
Moderator: dr Witold Ostant, Instytut Zachodni, ASzWoj 

11.00 - 11.30 Przerwa 

11.30 - 13.00  Panel czwarty − Polityka zagraniczna RFN w obszarze procesu 
transformacji energetycznej 
Moderator: dr Piotr Andrzejewski, Instytut Zachodni 

13.00 - 13.20 Podsumowanie obrad 



 

Formuła konferencji 
 

Konferencja składa się z czterech paneli dyskusyjnych. Moderator każdego 

panelu wprowadza do tematu w krótkim wystąpieniu, następnie 

rozpoczyna się dyskusja z udziałem zaproszonych ekspertów, 

przedstawicieli nauki, administracji państwowej oraz biznesu. 

 
Konferencja ma charakter hybrydowy: część dyskutantów weźmie w niej 

udział na miejscu, w siedzibie Instytutu, a pozostałe osoby łączyć się będą 

za pomocą przygotowanych linków online i uczestniczyć w równoprawny 

sposób w dyskusji. 

 
 
 

 

 


